**D** audientiā. de prescri. & per cōsequens videretur huius  
 cio Vicecancellarij preferendū. Tamen quia, vt dixi, V  
 cancellarius propter administrationē iustitię. quā gen  
 teris omnib⁹ presertur, vt notāt doc. in cle. 2. de elec.  
 conueniēs fuit illi maiore tribuere dignitatis prærog  
 uam, sicut videmus in Referēdariis, qui Protonotariis  
 antiquioribus præferuntur, propter rationē quā scribit  
 regula de non iudicando, nisi secūdum literas expre  
 Sed postquā huc digressi sumus, operæpretiū erit  
 scrutari, quāobrē hic cardinalis cācellarię apostolicę  
 factus, Vicecancellarius potius q̄ cancellarius appel  
 s o l v t i o. Laurentius, Cardinalis Zabarella, &  
 d. cle. ne Romani. de elec. dicunt hoc factū fuisse, quā  
**E** quis tēporibus ille Cardinalis certauerat de paritate  
 Papa. & ob eam causam ordinatū fuit, q̄ per dimini  
 decetero Vicecancellarius appellaretur. Ita dicūt præ  
 cum quibus alij vbiq; doctores, more ouiu primā legi  
 tiū præcipitati sunt. Sed quā ista, Deus immortalis  
 da sint, & à verbō aliena, qui vel parū historiā ecclesi  
 caluerit, satis dignoscere potest. Nam q̄ cardinalis Ca  
 laria contenderit vnquam de paritate cum Papa, vel  
 pellatus fuerit vnquam Cācellarius, & postea ordinatū  
 quod Vicecancellarius appellaretur, nullibi legitur  
 sunt quædam somnia. Et ideo ego arbitror aliūde hoc  
 men Vicecancellarij processisse. Nam constat summo  
 pontificem solum in ecclesia Dei appellari, sicut Mo  
**F** cancellarium Dei, cum quo vnum, & idem consistit  
 cit. Ita in indiuiduo dicunt Moder. Galli repet. c. Repet  
 tius. in verbo vxorē nomine Adelasiam. num. 497. de  
 Et idem dicunt alij Moder. in tract. siue Catalogo glo  
 mundi, in quarta parte in 13. consideratione. Si igitur  
 est Cancellarius, non videbatur conueniens alium  
 Cancellarium Papæ similem nominare, sed potius  
 cancellarium, qui eius vices gereret: sicut rex in regno  
 non facit Regem, sed Viceregem. Et hoc etiam alia  
 ne suadetur, quia, vt superius dictum est, Cancellaria  
 stolica prior fuit, quā Vicecancellarij promotio: &  
 cellaria representat sedem apostolicam, quæ habetur  
 Cancellario. Hinc est, quod quando auditor remittit  
 sam ad Cancellariam, dicitur eam remittere ad com

rium papæ, quod habetur pro Cancellario: non autem re-  
 mittitur ad Vicecancellarium, vt est decisio Rotæ notabilis  
 in tit. de rescrip. decif. 13. in no. incip. Item si causa commit-  
 tatur, &c. in fi. verbis, quæ secundum numerum extensum  
 est. 362. Et eodem modo dicimus, q̄ in curia Romana, nul-  
 la particularis persona est fiscus, sed ipsamet sedes Aposto-  
 lica, vt dicit Bart. in l. item veniunt. §. ait Senatus. ff. de pet.  
 hered. Et ideo, qui hodie gerit in curia officium fisci, non  
 appellatur fiscus, sed vel aduocatus, vel procurator fisci.  
 Sic Vicecancellarius non dicitur Cancellarius, quia ipse  
 papa, & sedes apostolica dicuntur Cancellarij, & sunt ipsa  
 Cancellaria. Quæ ratio non militat in regno Franciæ, vbi  
 ipse Rex non est Cancellarius, sed hoc officium ab initio  
 vni commiserunt, quem Cancellarium appellari voluerunt.  
 Sed papa illam dignitatem nulli commisit, sed Vicecancellari-  
 um creando, visus fuit Cancellarij nomen apud se retin-  
 uisse. Hæc mihi magis consona vero videntur, quam ea,  
 quæ præfati doctores dixerunt in d. clem. ne Romani.  
 Redeamus igitur vnde digressi sumus, Et dicamus, q̄ li-  
 cet ante tempora Ioan. 22. Vicecancellarius, scriptores, &  
 correctores literarum iam constituti fuissent, nihilominus  
 regulæ Cancellariæ nondum cõpositæ fuerant: sed primus  
 omnium Io. 22. tanquã bonus domus suæ paterfamiliãs eas  
 introduxit. Nec solum regulas, sed etiam vt rem angustam  
 domi iuuaret, beneficiorum etiam electiuorum reseruatio-  
 nes ac taxas, quibus æstimarentur, inuenit. Collegiũ quo-  
 que scriptorũ apostolicorũ, antea sine ordine vagans, nu-  
 mero distinxit, vt de illis Guliel. Hispanus in pragmatica  
 Franciæ, ac Polydorus li. 8. de inuento ribus rerũ. c. 2. me-  
 minerunt. Quinimò beneficiorũ annatas, ex quibus tã ma-  
 gnos prouetus sibi & ecclesiæ cõparauit, in cõcilio Vien-  
 nensi sub cõtentione dimissas, vt refert Io. And. licet men-  
 dosè, in c. inter cetera. col. fi. de off. ord. in vsu reuocauit.  
 Adeo, vt moriens vigesies quinquies centũ millia nummũ  
 aureorũ ecclesiæ dimisit, vt refert frater Ptolomæus de Lu-  
 ca in historia ecclesiastica pontificũ, in vita Io. Et hoc idẽ  
 dicit, tacito autore, D. Pet. And. Gamarus Rotæ auditor in  
 scholis quibusdã impressis ad extrauagatẽ Iulij. 1. 1. Quã  
 quidẽ annatarũ inuentionẽ magnũ toto orbi scandalum  
 generauit. Nec mirũ, quia Io. 22. adeo cupidi & audacissi-

Dm̄i animi fuit, vt non solum hoc vno malo ecclesiasticis  
 viros grauari, sed quod magis mirandū fuit nō est vni  
 constitutionem facere, qua & regnum Germaniæ a regno  
 Franciæ diuideret & Italiā ab imperio segregaret, vnde  
 ricus autor est. Inter hæc tamen, Rotā nouis & salubri  
 mis statutis ornauit: quæ hodie apud nos etiam seruatur  
 & quotannis initio audientiarū publicè leguntur. Eius  
 ma, ille primus administrationem iustitiæ, cuius Vice  
 cellarius caput est, quæ in regulis & Rotæ ordinatō  
 constitit, inuenit. Quæ quidem officia successores post  
 ces in dies magis propagarūt. Nam q̄ ad regulas anno  
 Ioan. 22. in suis regulis hoc tātum egit, abbreviatore  
 struere, videlicet quomodo literas in cancellaria, iuxta  
 plicationū varias signaturas, deberent expedire, quæ  
 mi pontifices deinde magis auxerunt, vsque ad tempus  
 Nicolai papæ v. qui omnium pontificū primus præde  
 rum vtiliores regulas colligens, ac plures alias iudic  
 addens, eas omnes in eo statu, in quo nūc reperitū  
 duxit. Quæ successores vsq; in hodiernū diē, paucis  
 tatis vel additis, pro se quisque sunt sequuti. Torius  
 harmoniæ laus Ioanni tribuitur. Fuit enim inter ceteros  
 mortales nō solum eruditus, sed imp̄ se curiosus. Nam  
 ex recentioribus solus autor est Frācisus Petrarcha  
 rerū memorab. tract. 3. c. 53. Io. 22. fuit adeo rerū omniū  
 curiosus, vt repertoria, seu indices sibi ordine alphab  
 cōficeret, quibus facile res omnes in pr̄optu, & ad ma  
 haberet. Sic itaq; ecclesiæ Dei magnū præstitit adiū  
 & autoritatis prerogatiuā. Nam, vt ea omnia quæ h  
 ci in eius vita referūt, omitam, quādo aliud de de dig  
 Ioannes præstitisset: illud tamen erit omnibus saccul  
 morandū, q̄ primus omnium Cancellariam, & Vicecanc  
 dignitatē, ac Rotæ tribunal illustrauit, quæ sunt duo  
 he luminaria, & collegia præstantiora. Nam tres sunt  
 dus dignitatum principalium in vrbe post papam. Pr  
 Vicecancellarij, qui administrationem iustitiæ, Reg  
 Apostolicarum, ac constitutionem, tutelam, & cultu  
 tener: circa cuius potestatem speciales regulæ cance  
 conditæ fuerunt. Et multi ex doct̄ nostris de illo not  
 tracta. scripserunt. Secunda dignitas est Camerarij  
 præest arario, ac ecclesiæ patrimonio, eius reditibus  
 quia

proventus procurans, vt dicitur in c. ad audientia. de pra-  
 script. cuius autoritas olim maior fuit, vt ex regulis anti-  
 quorum pontificum adparet: de quibus mentionem feci  
 superius, de Auditoribus Rotae loquens. Tertia dignitas  
 est maioris penitentiarij, qui preponitur cura fori peni-  
 tentie de qua latissimum tractatum composui. Primam ad  
 lucem reduxit Ioan. Secundam Eugenius auxit. Tertiam  
 Benedictus XII. in lucem produxit. Eugenius & Sixtus lo-  
 cupletiore reddiderunt. de quibus omnibus tractatur  
 per cardinalem, & alios in clem. ne Romani. de elect. Et  
 de omnibus istis ego latius dixi in tracta. de potestate, &  
 stylo officij sacrae penitentiariae, vbi de officialibus curiae  
 mentionem facio. Nam sufficit ex praedictis ostendisse,  
 Regulas, de quibus loquimur, certam originem & ini-  
 tium habuisse.